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 Mötesanteckning 
 
 

 
 
 
 

POSTADRESS BESÖKSADRESS TELEFON E-POST SMS WEBB ORG.NUMMER 

Nacka kommun, 131 81 Nacka Stadshuset, Granitvägen 15 08-718 80 00 info@nacka.se 716 80 www.nacka.se 212000-0167 
 

Typ av möte: Tillgänglighetsrådet 
Mötesdatum: 2019-12-02 
Tid: 18.00 – 20.00 
 
Kallade: Föreningar 
Astma- och allergiföreningen Stockholm sydost   Kerstin Fagerström 
DHR Nacka Värmdö Ken Gammelgård 
Föreningen Närståendecentrum Christine Matsson 
HRF Hörselskadades förening Nacka Värmdö  Monika Larsson, Elisabeth Svanemyr 
Livgivarna IFS Nacka Värmdö * Kerstin Lignell 
RBU Rörelsehindrade barn & ungdomar Jenny Malvatrix, Carina Pahl Skärlind 
 
Rådets styrelse 
Malin Gunneson (KD) Ordförande 
Eva Öhbom Ekdahl (M) 
Maria Åberg (S) 
 
Handläggare 
Anders Fredriksson 
Elisabeth Axelsson 
Lotta Nordqvist 
Alexander Erixson  
Marie Edling  
Jan Öström 
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Ordförande ……………………………………………… 
Malin Gunneson (KD) 

 
 
Sekreterare ……………………………………………… 

Heidi Swahn 
 
 
Justerande ………………………………………………… 

 Kerstin Lignell 
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Nr Ärende 
1.  Mötets öppnande och upprop  

 
2.  Val av person för kontrasignering  

Kerstin Lignell 
 

3.  Godkännande av dagordning och övriga frågor 
 
Tillgänglighetsrådets framtid – Christine Matsson 
Hörselskadades lokal på Paviljonvägen – Monika Larsson 
 

4.  Minnesanteckningar från föregående möte 
 
Rådet beslutade att RBU text infogas i mötesanteckningarna under punkt 2. 
Rådet beslutade att flytta text om rådets uttalande till kommunstyrelsen från punkt 7 till 
punkt 4.  
 

5.  Tillgänglighetsaspekter i detaljplaneprocessen. Alexander Erixson, Marie Edling 
och Jan Öström informerade och svarade på frågor.  
Vem gör vad 
Rådet beslutar att det tas fram en lista över vilka enheter som är del av planprocessen och 
vilka delar de ansvarar för. Utifrån denna lista kan rådet under 2020 bjuda in olika enheter. 
 
Kvartersmark 
Fler enheter som besöker rådet 
Vilka krav kan nacka ställa på privat kvartersmark? Tex hissar i forum, lekplatser för 
rörelsehindrade. Vilka krav har Nacka på utemiljöer? Vilka krav ställer man på 
kvartersmark – hur ser avtal ut? 
 
Svar: 
Åtgärdsföreläggande är något som, kommunen kan använda 
Kommunen kan inte ställa högre grav än vad lagstiftningen medger. Ett 
åtgärdsföreläggande kan överklagas och upphävas av överprövande länsstyrelse/domstol i 
dom delar där man kräver mer än lagstadgade krav. 
 
3 Bygglov i planprocessen 
Vid ny planering av byggnation borde alltid en tillgänglighetssakkunnig vara med i projekt 
för att lämna synpunkter och påverka utformning. 
Krav borde vara att tillgänglighet finns med i bygglovstänklandet 
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Tex borde storlek på hissar ha tydliga krav på storlek så att en permobil får plats. 
Boverkets krav att en rullstol eller barnvagn ska få plats är otillräckliga och ett minimikrav 
dvs kommunen kan ställa högre krav.  
Cykelrum – behöver vara utformade så att ev. förvara rullstol, permobil, gåstol är möjlig. 
 
Bostadsanpassning svårt att få – hur ser samordning ut? 
 
Önskar att ni tar med till enheterna att vi måste bygga för alla. Oavsett hinder ska det 
finnas möjlighet att bo på alla plan i ett hus. 
Nacka borde kunna ställa hårdare krav och inte hålla sig till minimum. Se vilka krav 
Stockholms kommun ställer. 
 
Kommunen kan inte ställa högre grav än vad lagstiftningen medger. Ett 
åtgärdsföreläggande kan överklagas och upphävas av överprövande länsstyrelse/domstol i 
dom delar där man kräver mer än lagstadgade krav. 
 
4 Hur ser process och ansvarsfördelning ut? 
Vem är sammankallande i planärenden gällande tillgänglighetsfrågor? 
Vem är sammankallande när det ett problem tex retroaktivt – vem betalar det som 
behöver rättas till? 
 
I planbesked är det planenheten som ansvarar för gruppbostäder, äldrebostäder mm – 
projektledaren ansvarar för att de enheter som är berörda är med och ställer krav som 
exploatering har med sig i sin process.  
 
Viktigt med det övergripande att ha krav att stämma av med alla. 
 
Specifika frågor 
Soffor på allmän platsmark tex promenadvägar, gångstråk etc. är viktiga för äldre, 
astmatiker, hjärt och lungsjuka. Det behöv en inventering av soffor så att de är i rätt höjd 
och på rätt ställe. 
I Nacka är kraven i detaljplaner att det får vara högst 25 meter från entré till 
handikapparkering, boverkets minimikrav. I Stockholm är det ett krav på 10 meter. 
 
svar 
Planenheten har inte någon tillgänglighetsansvarig. Kommunen har ingen som samordnar 
tillgänglighetsfrågor/ansvar 
Kommunen kan inte ställa högre krav än vad lagstiftningen medger. Ett 
åtgärdsföreläggande kan överklagas och upphävas av överprövande länsstyrelse/domstol i 
de delar där man kräver mer än lagstadgade krav. 
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5 Kommunikation är viktigt – planenheten gör mycket men är dåliga på att tala om vad vi 
gör. 
 
6 kommunal tillgänglighetsexpert 
Bygglovenheten har kontakt med en särskild person som är Tillgänglighetsansvarig. 
Oklart för rådet när denna expert tas in i olika projekt. 
 
Rådet undrade vilken utbildning, kompetens etc. som en tillgänglighetsexpert har.  
Svar 
Boverket skriver ut certifieringar efter kunskapsprov på inom olika föreskrifter. 
Rådet anser att det vore bra med en sammanhållen struktur för tillgänglighetsfrågor. Det 
måste till en politisk vilja att leva efter Nackas vision öppenhet och mångfald. 
Hur många personer i Stockholmstrakten finns det som är certifierade inom detta område?  
Svar  
Det finns ingen certifierade sakkunnig tillgänglighetshandläggare i Nacka kommun. Det 
finns 102 certifierade sakkunniga i Stockholms län enligt boverkets lista. 
 
7 Tillgänglighetsanpassning av lekplatser  
Kvarnholmen har flera nya fina lekplatser men de är inte tillgängliga – varför har 
kommunen inte ställt krav på detta? 
Förslag att rådet ber NTN inventera alla lekplatser för att se över tillgänglighet och vilka 
åtgärder som krävs. Tex midjeband på en gunga etc. Se tex Barcelona Zoo för att få 
inspiration 
 
8 Allmän platsmark –kräver Nacka att man ska iordningställa mark som sedan går över till 
kommunen? 
Ja, i vissa projekt är det byggherren som anlägger allmän platsmark som sedan tas över av 
kommunen. I andra projekt är det kommunen själv som anlägger. I båda fallen ska kraven 
på tillgänglighet i plan- och bygglagen (PBL) och plan- och byggförordningen (PBF) 
uppfyllas. Kraven gäller om det med hänsyn till terrängen och förhållandena i övrigt inte är 
orimligt. Det är inte planenheten som säkerställer att kraven på tillgänglighet uppfylls. Det 
är bland annat enheten för bygg och anläggning som har det ansvaret.    
 
Nackas topografi är krånglig med hänsyn till tillgänglighet. Frågan är om politiken tycker 
att det är viktigare att bygga överallt och frånse krav tillgänglighet. Lyfts frågan om 
tillgänglighetsproblem som ett skäl för att inte bygga på ett ställe? 
 
9 Frågor om Sickla station 
Utformningen av sickla station fungerar inte ur tillgänglighet perspektiv. Hur har man 
tänkt? Detaljplanen för Sickla stationshus kommer att möjliggöra tillgängliga utemiljöer i 
och runt den nya byggnaden. Det kommer att bli en bytespunkt för de olika 
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kollektivtrafikslagen saltsjöbanan, tvärbanan, tunnelbanan samt bussar. Nya perronger, 
trappor, rulltrappor och hissar kommer att knyta samman alla ytor så att de bli tillgängliga 
för alla.  Samråd pågår fram till 8 januari 2020. Se mer information på nacka.se: 
https://www.nacka.se/stadsutveckling-trafik/har-planerar-och-bygger-vi/sok-projekt-pa-
namn/sickla/sickla-stationshus 
 
10 Gångtunneln under Värmdövägen vid Alphyddevägen är för brant för rullstolar och 
andra med svårigheter att röra sig. 
 
Svar 
På den platsen kommer det att bli en tunnelbanestation. Region Stockholm och 
Förvaltningen för utbyggd tunnelbana (FUT) som bygger tunnelbanan planerar att den nya 
gångtunneln som kommer att gå under Värmdövägen och Saltsjöbanan kommer att bli 
tillgänglig med rulltrappor och hissar. Gångtunneln kommer att vara möjlig att passera 
utan att lösa biljett. Den kommer att vara låst nattetid, ca kl. 01-05, för att motverka 
ordningsproblem. 
 
BILAGA 1 bildspel 
 

6.  Frågor och information från och till Socialtjänsten – tjänstepersoner deltar 
Elisabeth Axelsson informerade.  
 
På gång inom omsorgsenheten¨ 

• IBIC - individens behov i centrum i LSS gruppen. Forma insatser efter individuella 
behov 

• Översyn av kundvalet sysselsättning 
• Verksamhetsövergångar i samband med nya avtal bostad med särskild service 
• Ny gruppledare rekryterad till LSS-gruppen 
• Status rekrytering enhetschef omsorgsenheten 

 
(Det finns även BIBIC – barnens behov i centrum 
 
Översyn kundvalet sysselsättning  
Kundvalet för sysselsättning är ett litet kundval med cirka 50 kunder och 7 anordnare. De 
nationella riktlinjerna för vård och stöd vid schizofreni och schizofreniliknande tillstånd 
har ändrats. Riktlinjerna rekommenderar individanpassat stöd till arbete i ett tidigt skede 
genom att erbjuda en väg ut i arbetslivet. En mindre kartläggning har gjorts i samarbete 
med arbets- och företagsenheten, som visar ett behov finns av sysselsättning för personer 
med beroendeproblematik. Även omsorgsenheten har uppmärksammat att målgruppen 
har förändrats. Det befintliga utbudet i kundvalet riktar sig inte till exempelvis yngre 
personer.  
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Syftet  

• Att utveckla insatsen så att det passar olika målgruppers behov, exempelvis yngre 
personer, personer med beroendeproblematik och personer med olika psykiska 
funktionsnedsättningar. 

• Att se över checkbeloppet så att det stimulerar till att personer kommer ut i arbete 
och för att få fler anordnare i kundvalet.  

 
Verksamhetsövergångar 

• Planering för verksamhetsgång pågår. 
• SIP kommer genomförs för samtliga som berörs av verksamhetsgången 

 
Ny gruppledare LSS-gruppen 

• Elin Lind börjar i mars 2020 
 
Ny enhetschef omsorgsenheten 

• Elisabeth Axelsson slutar. Rekrytering pågår och förväntas vara klar i mitten av 
december 

 
BBIC – barnens behov i centrum 
 
Rådet tackade Elisabeth för allt arbete och utveckling och önskade lycka till på det nya 
arbetet. 
 
Förslag till kommande möten 

• Uppföljning av kundvalsmodellen – löpande – stående punkt på dagordningen – 
varannan gång, första gången juni. 

• Viktigt att göra utvärdering inför ny upphandling eller avtalet går ut 
• Tillgänglighetsrådet bör vara med i budgetprocessen. 
• Rådet ber socialtjänsten att de ska uppföljning juni och ev. sept. eller dec 2020 

 
BILAGA 2  
 

7.  Beslut om politikerhearing våren 2020 
 
Till nästa möte den 16 mars bjuder rådet in kommunstyrelsen. Rådet önskar att en 
representant per parti eller olika ansvarsområden kommer till hearingen.  
Frågor från föreningarna skickas in i förväg. Skicka in dem till sekreterare senast 18 
februari. 
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8.  Beslut om att bjuda in en representant från Personliga ombud  
Rådet önskar bjuda in en representant från Personliga ombud för att höra hur samverkan 
mellan kommun och landsting fungerar.  
Vad de har att säga om olika samverkan med olika verksamheter. 
Vilka personer kommer de i kontakt med. 
 
Anders kontaktar de personliga ombuden ang. medverkan på ett av mötena under våren.  
 

9.  Tillgänglighetsutmärkelsen 
 
Det har kommit in 3 nomineringar. Rådet beslutar att flytta utmärkelsen till våren. Med 
utdelning på sista Kommunfullmäktige innan sommar uppehåll. 
 

10.  Parkering för funktionshindrade på Paviljongvägen 
Det finns idag 2 platser. Kommunen borde kunna utöka antalet. 
 
Trafikenheten svarar:  
Nacka kommun har ett undantag när det gäller tillstånd för rörelsehindrade som innebär 
att man får parkera trots parkeringsförbud. 
 
Hela området är skyltat med parkeringsförbudsområde och vilket innebär att om man 
innehar ett tillstånd för rörelsehindrade får man ställa upp sitt fordon i 24 timmar så länge 
man inte hindrar och följer trafikförordningen. 
 

11.  Datum 2020 
 
Rådet beslutade att ha möten följande datum 
                        16 mars,  
                        11 maj  
                        28 september,  
                        30 november 
 

12.  Övrigt 
 
Lokal Paviljongen 
Slingan i möteslokalen fungerar dåligt. Den är svårskött. Det är ett problem att det endast 
finns en mikrofon mitt över bordet.  
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Fläktarna i lokalen är högljudda vilket försvårar för de med hörselnedsättning. Fläktarna är 
även på för intensiv verkan vilket innebär att det är för kallt och dragit vilket inte är bra för 
de med onda leder och andra kroppsliga krämpor. 
 
Dörrklockan hörs inte för de med nedsatt hörsel. Det vore bra om det installerades 
blinkningar i varje ända av huset. 
 
WIFI – Föreningar behöver tillgång till Wifi. Föreningarna har lovats att det ska installeras.  
 
Dessa frågor borde inte behövas tas upp på rådet utan en kontaktman på kommunen 
borde utses så att vi kan ta detta direkt med ansvariga för fastigheten. 
 
 
Tillgänglighetsrådets framtid 
Föreningen Närståendecentrum anser att det behövs en stor förändring när det gäller 
rådets verksamhet. Kommunen behöver uppmärksamma och driva alla aspekter av 
tillgänglighet. Ta fram en policy eller liknande. 
Hur ska vi få kommunens förvaltning att genomsyras om till gänglighet. 
Är det en ovilja att föra ut frågan på alla verksamheter 
Om man vill ta dessa frågor på allvar måste det genomsyra hela organisationen. 
Frustrationen är stor och frågan är om rådet ska vara kvar, om den gör någon skillnad. 
 
Agenda 2030 – viktigt dokument – där borde tillgänglighetsperspektiv finnas med. 
 
Kan vi bredda rådet med flera politiker? 
 
Anders svarade att det är kommunfullmäktige som kan ändra reglementet. Men rådet kan 
bjuda in politiker till varje möte.  
 

13.  Aktuellt från föreningarna 
 
Ingen information. 
 

 Mötet avslutas 
 
Fråga till kommande möte 
Nyetablering – nya svenskar två år på sig att skaffa bostad och arbete – 
funktionsnedsättning – vad gör kommunen för att hjälpa personer med funktionshinder. 
 

  


